CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO REAL
Gabinete do Vereador Elias Vargas de Oliveira

Poder Legislativo

Página 1 de 1

Av. Dom Pedro II, 1550 – Centro – Porto Real – CEP 27570-000
Tel/Fax: (024) 3353-2600/3353-2668 – cmportoreal.rj.gov.br

LEI Nº 826/2022 DE 21 DE SETEMBRO DE 2022

EMENTA: “INSTITUI O “PROJETO NASCE UMA

CRIANÇA, PLANTA-SE UMA ÁRVORE”, QUE DISPÕE

SOBRE MEDIDAS PARA A PROMOÇÃO,

PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE E EDUCAÇÃO

AMBIENTAL POR MEIO DO PLANTIO DE UMA MUDA

DE ÁRVORE, A CADA REGISTRO DE NASCIMENTO DE

UMA CRIANÇA NO MUNICÍPIO DE PORTO REAL”.

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO REAL,

ESTADO DO RIO DE JANEIRO, APROVOU E EU, PREFEITO MUNICIPAL,

SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Artigo 1º - Fica instituído o “Projeto nasce uma criança, planta-se uma árvore”, com a

finalidade de estimular os interessados a adotarem medidas que incentivem a preservação

do meio ambiente e a promoção da educação ambiental, por meio do plantio de uma

muda de árvore, a cada registro de nascimento de criança, no Município de Porto Real,

para ser plantada em local apropriado.

Parágrafo único - A iniciativa privada e/ou entidades poderão participar em parceria com

o Poder Público, inclusive com a doação de mudas de árvores.

Artigo 2º - A muda de árvore também poderá ser disponibilizada ao pai ou à mãe que

expressamente a requerer, em até 90 (noventa) dias após o nascimento, observada ainda,

a disponibilidade do Poder Público para que, se for interesse da família, faça o plantio da

árvore.

Artigo 3º - A muda de árvore será plantada preferencialmente em área pública urbana,

observada as regras de urbanismo da legislação vigente, mediante aprovação da

Secretaria Municipal de Meio Ambiente, podendo ser plantada também na zona rural.

Artigo 4º - Cada criança, junto de seus responsáveis, participante do plantio de mudas,

receberá um certificado “criança amiga da natureza”, que constará a data de nascimento

do filho e a data do plantio da árvore.

Artigo 5º - O Poder Executivo, através do órgão competente, se necessário, firmará

parceria com os cartórios de registro civil e de pessoas naturais, para as informações,

referente ao número de nascimentos ocorrido mensalmente, a fim de possibilitar o

cumprimento da presente Lei.

Artigo 6º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Autenticar documento em https://spl.cmportoreal.rj.gov.br/autenticidade
com o identificador 310036003800330033003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO REAL
Gabinete do Vereador Elias Vargas de Oliveira

Poder Legislativo

Página 2 de 2

Av. Dom Pedro II, 1550 – Centro – Porto Real – CEP 27570-000
Tel/Fax: (024) 3353-2600/3353-2668 – cmportoreal.rj.gov.br

LEI Nº 826/2022 DE 21 DE SETEMBRO DE 2022

CARLOS ANTONIO DE LIMA

Presidente

Autoria: Vereador Elis Vargas de Oliveira
Número Antigo- 080.

Autenticar documento em https://spl.cmportoreal.rj.gov.br/autenticidade
com o identificador 310036003800330033003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-09-26T09:55:31-0300